
Fo
to

: 
fr

e
e

p
ik

.c
o

m
MIERCURI | 3 SEPTEMBRIE 2025 | anul XXVIII, nr. 160 (7041) | 8 pagini | 2,50 lei

EDUCAŢIE

Studenţii se alătură 
protestului profesorilor 
din 8 septembrie
Studenţii se alătură protestului profesorilor 
din învăţământul preuniversitar, nemulţumiţi 
de „măsurile de austeritate”.  Pagina 6

ACTUALITATE

Fără restricţii pentru 
lichide pe Aeroportul Cluj
Aeroportul Internațional „Avram Iancu” 
Cluj devine primul din România care ridică 
restricţiile privind transportul lichidelor în 
bagajele de mână ale pasagerilor.  Pagina 5

ECONOMIE

Scad facturile la curent?
Contoarele inteligente, soluția pentru facturi 
mai mici la energie. Cât plăteşte un român 
pe kWh faţă de ceilalţi europeni?  Pagina 2

ACTUALITATE

Întârzieri în modernizarea 
infrastructurii feroviare
Modernizarea tronsonului Cluj – Oradea es-
te în întârziere. Până 2026, doar două seg-
mente ar putea deveni operaţionale. Pagina 5

SĂNĂTATE

Creşte numărul 
infectărilor COVID
Deşi în judeţul Cluj rata infectării este sub 
unu la mie, în mai multe localităţi inciden-
ţa infectărilor a trecut de 1 la mie.  Pagina 2
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Putin spune că Rusia nu s-a opus niciodată aderării Ucrainei la UE. 
„În ceea ce priveşte NATO, aceasta este o altă problemă”.

Preşedintele rus Vladimir Putin a de-

clarat că Moscova nu s-a opus niciodată 

potenţialei aderări a Ucrainei la Uniunea 

Europeană şi că a considerat că este po-

sibil să se găsească un consens privind 

asigurarea securităţii atât a Rusiei, cât şi 

a Ucrainei.

Vorbind în China în timpul unei vizite, 

Putin a susţinut că afi rmaţiile liderilor eu-

ropeni conform cărora Rusia va ataca într-o 

zi mai adânc în Europa sunt „isterie” şi 

„poveşti de groază”.

„În ceea ce priveşte planurile agresive ale 

Rusiei faţă de Europa, vreau să subliniez în-

că o dată că acestea sunt o absurditate com-

pletă şi nu au absolut nicio bază”, a insis-

tat Putin la începutul întâlnirii de la Beijing, 

transmisă în direct la televiziunea rusă, re-

latează EFE, potrivit Agerpres.

Putin i-a acuzat pe europeni, pe care i-a 

numit „specialişti în fi lme de groază”, că 

încearcă în mod continuu să stârnească „is-

terie pe seama faptului că Rusia ar plănui 

să atace Europa”.

„Cred că pentru o persoană înţeleap-

tă, aceasta este o provocare clară sau (un 

caz de) incompetenţă totală (...) Rusia 

nu a avut niciodată, nu are şi nu va avea 

niciodată dorinţa de a ataca pe cineva”, 

a afi rmat el.

În privinţa invadării Ucrainei de către 

Rusia, în februarie 2022, Putin a afi rmat că 

Rusia a fost forţată să reacţioneze la ceea 

ce a numit încercarea Occidentului, cu aju-

torul alianţei militare NATO, de „a absor-

bi practic întregul spaţiu postsovietic”, ca-

re include Ucraina, având în vedere impli-

caţiile de securitate pentru Moscova.

„A trebuit să reacţionăm”, a susţinut 

preşedintele rus.

Putin a subliniat că, pentru Rusia, ade-

rarea Ucrainei la NATO este „inadmisibilă”.

„În ceea ce priveşte aderarea Ucrainei 

la UE, nu ne-am opus niciodată la aceas-

ta”, i-a spus Putin prim-ministrului slovac 

Robert Fico, în timpul unor convorbiri în 

China. „În ceea ce priveşte NATO, aceasta 

este o altă problemă”, a adăugat el.

„Securitatea” Rusiei nu ar trebui să fi e 

compromisă de un acord de pace cu Ucrai-

na, a continuat el. Ucraina solicită garanţii 

de securitate pentru a descuraja Moscova de 

la o nouă invazie, aminteşte AFP. „Este de-

cizia Ucrainei cum să îşi asigure securitatea”, 

a declarat Putin. „Dar securitatea sa (...) nu 

poate fi  asigurată în detrimentul celei a altor 

ţări, inclusiv a Rusiei”, a subliniat el.

1  = 4.3638  LEI

1  = 5.0781  LEI

Ministrul Educaţiei promite şcoli pline, profesorii anunţă clase goale
Ministrul Educaţiei dă asigurări că şcoala va începe pe 8 septembrie, în timp ce profesorii spun că unităţile de învăţământ 
vor fi goale pentru că ei vor fi în stradă. „Festivităţi nu vor fi, asta este ideea boicotului”, transmit sindicaliştii.  Pagina 6

Premierul Ilie Bolojan admite eșecul măsurilor fiscale?
România, fără bani! România, fără bani! 

Ilie Bolojan confirmă previziunile negative ale economiștilor: în ciuda măsurilor fiscale, deficitul 
bugetar va depăși 8% din PIB. „Efectele vor fi pe anul viitor”, spune premierul.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Un număr de 3.982 

de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19) au fost înregis-

trate în perioada 25 – 31 

august, în creştere cu 3,4% 

faţă de săptămâna 

precedentă, potrivit infor-

mării publicate marţi 

de Institutul Naţional 

de Sănătate Publică (INSP).

Un număr de 893 dintre 

cazurile noi din ultima săp-

tămână sunt la pacienţi re-

infectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 90 de 

zile după prima infectare/o 

altă reinfectare.

Potrivit INSP, au fost ra-

portate nouă decese la per-

soane infectate cu COVID-19 

-două persoane de sex mas-

culin şi şapte de sex femi-

nin, toate prezentând comor-

bidităţi asociate.

Rata pozitivităţii a fost de 

14,4%, în creştere cu 16,2% 

faţă de săptămâna anterioară.

Deşi în judeţul Cluj rata 

infectării este sub unu la mie, 

într-o serie de localităţi inci-

denţa infectărilor a trecut de 

1 la mie. În municipiul 

Cluj-Napoca, în intervalul 16 

– 29 august 2025, au fost ra-

portate 142 de cazuri noi, in-

formează Direcţia de Sănăta-

te Publică (DSP) Cluj. La ni-

vel de judeţ, faţă de ultima 

raportare, numărul infectări-

lor a crescut cu 89 de cazuri, 

fi ind vorba de un număr to-

tal de 365 de cazuri.

După municipiul Cluj-Napo-

ca, cele mai multe cazuri au fost 

raportate în câteva municipii şi 

comune din judeţ, precum:

¤ Floreşti – 36 cazuri noi

¤ Dej – 29 de cazuri,

¤ Câmpia Turzii – 20 de cazuri,

¤ Apahida – 14 cazuri

¤ Baciu – 11 cazuri

¤ Gherla – 11 cazuri.

Creşte numărul infectărilor COVID: 
în Cluj, numărul cazurilor a ajuns la 365

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Energiei, Bogdan 

Ivan, a transmis că au fost 

agreate cinci măsuri în 

Coaliţia de guvernare, care 

vor avea ca efect scăderea 

preţului la energie electrică.

„Subiectul energiei repre-

zintă un subiect de foarte 

mare interes (...) De când 

am început discuţiile în că-

utare de soluţii pentru ca 

românii să nu mai plăteas-

că aproape cea mai scumpă 

energie electrică din Euro-

pa am făcut progrese seri-

oase. Deja suntem la stadiul 

în care avem cinci măsuri 

care au fost agreate şi în ca-

drul Coaliţiei de guvernare 

şi care au fost transmise Gu-

vernului României pentru a 

fi adoptate în cadrul unui 

memorandum. Acestea vor 

veni complementar cu mă-

suri de rezolvare a proble-

mei de fond, şi anume creş-

terea capacităţilor de pro-

ducţie”, a spus Ivan, care a 

subliniat că măsurile au fost 

stabilite împreună cu patro-

natele şi alţi actori din do-

meniu, scrie Agerpres.

„Ceea ce noi dorim e să 

scădem cu cel puțin 25%. 

Asta e un target rezonabil, 

ținând cont și de un buffer. 

Deci, în momentul de față, 

media plătită de un consu-

mator din UE este undeva 

la 1,28 lei pe kWh. În Ro-

mânia suntem la aproape 

1,50 lei. Ținta e ca prețul 

din România să fie cu mă-

car 1% sub media europea-

nă. Asta este o dorință ex-

plicită. Că vom reuși să ajun-

gem cu 3% față de media 

UE, cu 10% ar fi ideal. Am 

fost precauți când am sta-

bilit aceste ținte”, a spus 

Bogdan Ivan.

Acesta a precizat că du-

rata medie de implementare 

a măsurilor variază între do-

uă săptămâni şi şase luni, 

dar că, în opinia sa, un ori-

zont rezonabil de timp ar pu-

tea să fi e aproximativ şase 

luni, un an, până la care se 

vor vedea primele efecte.

Potrivit ministrului, una 

dintre măsuri vizează meca-

nismul de market maker, Au-

toritatea de Reglementare în 

domeniul Energiei creând ca-

drul legal pentru ca acest 

mecanism să fi e agreat, şi 

urmează ca, în perioada ur-

mătoare, ministerul, în cali-

tate de acţionar la principa-

lele companii care produc 

energie în România, să cea-

ră conducerii acestora o ana-

liză asupra dorinţei de a se 

califi ca ca şi market maker.

El a adăugat că un alt me-

canism, care a fost operaţi-

onalizat încă de la începu-

tul discuţiilor, a fost extin-

derea mecanismului de ga-

rantare a tranzacţiilor de 

energie pe piaţa angro.

„După ce ANRE a insti-

tuit această schemă, putem 

să spunem că o mare parte 

din ceea ce se putea discu-

ta despre potenţial specula-

tiv al pieţei de energie a fost 

eliminat. În momentul de 

faţă, cei care vor să cumpe-

re în avans energie electri-

că sunt obligaţi să vină cu 

o garanţie de 10% pentru 

achiziţiile mai mari de şase 

luni şi cu o garanţie de 5% 

pentru achiziţiile mai mici 

de şase luni. Dar în acest 

mecanism este evident că o 

mare parte din ceea ce se 

putea discuta despre poten-

ţiale mecanisme de speculă 

au fost eliminate”, a expli-

cat şeful de la Energie.

De asemenea, ministrul 

a menţionat că în prezent, 

din totalul costului operato-

rilor de distribuţie, aproxi-

mativ 20% reprezintă con-

sumul propriu tehnologic.

Contoarele inteligente, 
soluţia pentru facturi 
mai mici la energie

Un alt punct vizează pre-

ţuri dinamice, contoare in-

teligente, sisteme integrate 

digital. Pe o analiză făcută 

asupra impactului în Marea 

Britanie, în Belgia, în Spa-

nia, în Germania, în ţările 

scandinave, această măsu-

ră, odată implementată, a 

dus la o scădere a preţului 

pentru consumatorul final 

de aproximativ 24%.

Acesta a precizat că ur-

mează ca, în perioada urmă-

toare, împreună cu o parte 

dintre partenerii ministeru-

lui, să fi e anunţată inclusiv 

producţia în România de ast-

fel de dispozitive care să fo-

losească tehnologie extrem 

de avansată şi care să deser-

vească piaţa din România şi 

întreaga piaţă din Europa.

Scad facturile la curent?
Ministrul Energiei spune că „au fost agreate cinci măsuri în acest sens”

Scade prețul la energia electrică?

Ministrul Energiei, Bogdan 
Ivan, a declarat marţi că per-
soanele vulnerabile cu veni-
turi sub 1.950 lei vor primi 
acel voucher în valoare de 
50 lei, pentru plata facturii la 
energie, el arătând că plat-
forma informatică a fost li-
vrată la timp de Ministerul 
Energiei. Ministrul a mai 
spus că are toată încrederea 
în colegii de la Ministerul 
Muncii că vor trimite la timp 
voucherele, pentru ca oame-
nii să-și poată plăti la timp 
facturile, fără penalităţi.
„Durata de implementare me-
die variază între două săptă-
mâni și șase luni de zile. Eu 
cred că un orizont rezonabil 
de timp ar putea să fi e aproxi-
mativ șase luni, un an, până 
la care să vedem primele efec-
te (…) „Colegii mei de la 
Ministerul Muncii, împreună 
cu cei de la Poșta Română, 
operaţionalizează sistemul și 
vor trimite aceste carduri în 
cursul lunii septembrie. Dar ce 
e foarte important e că acei 
oameni care aveau înainte 
facturi de 60-70 de lei, în ur-
ma schemei de plafonare care 
a fost eliminată la 1 iulie, cu o 
decizie luată în anul 2024, ca 
să fi e foarte clar, vor avea o 
creștere la aproximativ 
130-140 de lei, cei 50 de lei a-
cordaţi prin aceste vouchere 
vor acoperi aproximativ 
60-70% din această creștere 
pentru consumatorii cu veni-
turi mici”, a declarat ministrul.

Când vor primi 
românii voucherele 
pentru plata 
facturilor la energie
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Ilie Bolojan confi rmă pre-

viziunile negative ale eco-

nomiştilor: în ciuda măsu-

rilor fi scale, defi citul 

bugetar va depăşi 8% 

din PIB. „Efectele vor fi  pe 

anul viitor”, spune premi-

erul. În septembrie urmea-

ză o rectifi care bugetară.

Executivul urmăreşte re-

ducerea defi citului bugetar 

prin efi cientizarea activităţii 

administraţiei publice, redu-

cerea cheltuielilor de perso-

nal şi îmbunătăţirea colectă-

rii taxelor locale. Statul nu 

va reuşi să se încadreze în 

ţinta asumată de 7% a defi -

citului bugetar.

Bugetul României, 
pe minus 
cu peste 76 mld. lei

Potrivit datelor publicate 

de Ministerul Finanţelor la fi -

nalul lunii trecute, defi citul 

bugetar în primele şapte luni 

a ajuns la 76,44 mld lei, în 

creştere cu 5,4 mld lei faţă de 

primele 7 luni din 2024. Ast-

fel, defi citul înregistrat este 

de 4,04% din PIB.

Marţi, premierul Ilie Bolo-

jan a declarat că nu crede că 

România poate încheia anul 

2025 cu un defi cit care să fi e 

sub 8%, menţionând că efec-

tele pachetelor de măsuri fi s-

cal-bugetare adoptate se vor 

vedea anul viitor.

„Nu cred că putem înche-

ia anul acesta cu un defi cit 

care să fi e sub 8%, dar, ne-

având datele în momentul de 

faţă.(…).Asta pentru că aces-

te măsuri care au fost luate 

– unele s-au aplicat de la 1 

august, ştiţi foarte bine, încă 

nu avem decât o lună şi nu 

avem efectele lor, să vedem 

exact care sunt efectele. De 

asemenea, efectele vor fi  pe 

anul viitor, pentru că multe 

dintre ele îşi vor arăta într-o 

măsură mai mare rezultatele 

în bugetul de anul viitor”, a 

explicat Ilie Bolojan, în con-

ferinţa de presă susţinută la 

Palatul Victoria.

Ţinta de defi cit 
de 7% din PIB, 
tot mai greu de atins

În ciuda reformelor fi scale 

agresive şi a tentativelor de a 

îmbunătăţi efi cienţa adminis-

traţiei publice, ţinta de defi cit 

a Guvernului (de 7% din PIB 

pentru 2025) pare de neatins. 

Economiştii avertizau la înce-

putul lunii august că se aşteap-

tă ca defi citul să depăşească 

8% din PIB în acest an.

Bolojan: „Nu vor fi  
creşteri de TVA 
şi de taxe din 2026”

Guvernul Bolojan şi-a asu-

mat răspunderea în Parlament, 

luni, pe cel de-al doilea pa-

chet de măsuri fi scale.

Marţi, premierul Ilie Bolo-

jan a declarat că reforma ad-

ministraţiei locale este „abso-

lut necesară”, în contextul în 

care cheltuielile de personal 

au ajuns la 7 miliarde de lei 

în primele şase luni.

Întrebat despre posibilita-

tea de creştere a TVA la 23%, 

premierul a spus că nu a exis-

tat o astfel de discuţie în coa-

liţie. În plus, dacă nivelul chel-

tuielilor va fi  controlat, atunci 

de anul viitor nu vor fi  aplica-

te noi majorări de taxe.

„Am fost sub o presiune pu-

ternică – gândiţi-vă în ce situ-

aţie eram în luna iulie, am fost 

nevoiţi să începem într-o ordi-

ne, dacă aş putea să spun, ames-

tecată, atât cu componenta de 

creştere de venituri, creşterea 

TVA-ului, dar şi pe componen-

ta de reducere de cheltuieli, 

gândiţi-vă la sporurile din ad-

ministraţie şi aşa mai departe. 

Dacă ţinem zona de cheltuieli 

sub control şi luăm măsurile 

pe care ni le-am asumat prin 

programul de guvernare, sunt 

convins că nu se va pune pro-

blema unei creşteri de TVA sau 

de alte taxe începând de anul 

viitor”, a explicat Ilie Bolojan.

Planul premierului: 
investiţii şi echilibru 
economic

El a vorbit şi despre mă-

suri de relansare economică, 

răspunzând întrebărilor jur-

naliştilor pe acest subiect.

„În primul rând, pentru a ne 

menţine o creştere economică 

bună, e nevoie să menţinem in-

vestiţiile la un nivel decent. Ce 

se economiseşte pe componen-

ta de cheltuilei inutile ne per-

mite să direcţionăm pe investi-

ţii. O a doua măsură e să ne 

atragem banii europeni pe care 

îi avem la dispoziţie, o a treia 

măsură e să aducem investiţii 

unde avem defi cite comerciale 

masive, care să genereze o echi-

librare a balanţei comerciale şi 

a celei de plăţi. Prin politici de 

a susţine anumite domenii un-

de procesăm, de exemplu pro-

duse agroalimentare, putem să 

ne echilibrăm defi citele comer-

cial”, a spus premierul.

EFECTELE MĂSURILOR FISCALE, RESIMȚITE ANUL VIITOR

Ilie Bolojan: „Nu vor fi creșteri 
de TVA și de taxe din 2026”
Premierul Ilie Bolojan nu crede că România poate încheia anul 2025 cu un deficit care să fie sub 8%

Dacă nivelul cheltuielilor va fi  controlat, atunci de anul viitor nu vor fi  aplicate noi majorări de taxe

ILIE BOLOJAN | prim 
ministrul României

 „Dacă ţinem zona de 
cheltuieli sub control 
şi luăm măsurile pe 
care ni le-am asumat 
prin programul de 
guvernare, sunt 
convins că nu se va 
pune problema unei 
creşteri de TVA sau 
de alte taxe începând 
de anul viitor“.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Nicuşor Dan 

i-a chemat pe liderii 

Coaliţiei ieri la Palatul 

Cotroceni. Discuţiile au 

avut loc în plin scandal 

privind reforma locală, 

dar şi după ce premierul 

a ameninţat în şedinţele 

interne cu demisia. 

Surse politice au decla-

rat că şeful statului ar fi  ce-

rut partidelor să nu îl mai 

atace pe premier şi să gă-

sească o soluţie în urmă-

toarele două săptămâni pen-

tru reforma locală.

Potrivit surselor Digi24, 

preşedintele le-ar fi  cerut par-

tidelor să nu îl mai atace pe 

premierul Ilie Bolojan. Toto-

dată, şeful statului ar fi  trans-

mis că îşi doreşte ca actuala 

Coaliţie să funcţioneze.

Preşedintele Nicuşor Dan 

ar fi  stabilit cu liderii Coali-

ţiei şi cu premierul un ter-

men pentru reforma admi-

nistraţiei publice locale – în 

următoarele două săptămâni 

să fi e găsită o soluţie, pen-

tru a stinge şi nemulţumiri-

le din Guvern, au declarat 

surse politice.

Surse politice au declarat 

pentru Antena 3 CNN că Ilie 

Bolojan „nu îşi dă demisia”. 

Discuţiile de la Cotroceni au 

durat aproape 3 ore.

Preşedintele Nicuşor Dan 

l-a întrebat, marţi, pe premie-

rul Ilie Bolojan, la Palatul Co-

troceni, care este impactul bu-

getar dacă va concedia 13.000 

de funcţionari din administra-

ţia publică locală, decizie pen-

tru care prim-ministrul a ame-

ninţat că îşi dă demisia în ca-

zul în care nu va fi  luată.

Bolojan i-a răspuns Preşe-

dintelui că „nu poate estima 

exact”, au declarat pentru An-

tena3.ro surse politice. În acel 

moment, Nicuşor Dan a luat 

o hârtie şi un pix şi i-a spus 

premierului „păi staţi că vă 

spun eu”. Rezultatul calcule-

lor făcute de Preşedinte a fost 

un impact bugetar de 1,4 mi-

liarde de lei. Adică o sumă 

infi mă pentru a justifi ca ame-

ninţările cu demisia şi exact 

argumentul folosit şi de par-

tenerii de guvernare de la PSD 

şi UDMR când i-au explicat, 

duminică, în şedinţa de coa-

liţie, că planul lui de conce-

dieri nu va produce efectul 

bugetar scontat.

Nicuşor Dan i-a cerut lui 

Ilie Bolojan să fie „mai fle-

xibil” când e vorba despre 

propunerile sale de refor-

mă, dar a evitat să ofere el 

o soluţie.

Discuţiile au loc în con-

textul tensiunilor din Coali-

ţie cu privire la proiectele 

de reformă discutate la Gu-

vern, cu precădere reforma 

administraţiei publice loca-

le. Asta după ce premierul 

Ilie Bolojan ar fi  pus pe ma-

să simulări pentru o redu-

cere cu peste 40% a postu-

rilor din administraţia loca-

lă, în loc de 25% cât fuse-

se procentul iniţial.

Şedinţa de la Cotroceni. Bolojan rămâne premier.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan 

a anunţat, marţi, că puţin 

peste 13.000 de posturi ocu-

pate efectiv în administraţia 

locală ar urma să fi e desfi -

inţate. În Cluj, peste 320 

de posturi vor fi  eliminate.

Reforma în administraţie 

este „absolut necesară” în con-

diţiile în care, în decurs de 6 

luni, cheltuielile de personal 

au ajuns la 7 miliarde de lei, 

potrivit anunţului făcut marţi 

de premierul Ilie Bolojan.

În prezent, în administra-

ţia locală ar fi gura 189. 777 de 

angajaţi, potrivit documentu-

lui prezentat de Guvern. Da-

că s-ar aplica reducerea cu 

40% a posturilor, aşa cum pro-

pune premierul Ilie Bolojan, 

numărul fi nal al posturilor ar 

ajunge la 126.862. Însă aces-

tea cuprind şi posturi vacan-

te. Astfel, posturile ocupate re-

duse efectiv ar fi  de 13.098, 

adică un procent de 10%. Din 

totalul de 3.228 de unităţi ad-

ministrativ-teritoriale, doar 

1.655 vor trebui să taie pos-

turi din organigrame.

În judeţul Cluj, numărul 

posturilor din administraţie ar 

fi  redus cu 328:

• Total posturi aprobate: 5.758

• Total posturi ocupate: 3.890

• Reducere posturi ocupate – 328

• Reducere posturi ocupate – 8%

•  Număr UAT-uri afectate – 

15 (18%)

În Cluj, din 81 de unităţi 

administrativ-teritoriale, doar 

15 ar trebui să taie posturi.

Astfel, în urma aplicării 

reducerii de 40%, numărul 

posturilor va fi  redus la 3.632, 

prin eliminarea a 328 de pos-

turi ocupate efectiv, adică 

circa 8% din totalul perso-

nalului actual.

La nivel national, din 

3.228 de unităţi administra-

tiv-teritoriale, doar 1.655 

vor trebui să taie posturi din 

organigrame.

Scandal în Coaliţie

Reforma administraţiei lo-

cale a stârnit certuri în Coa-

liţia de guvernare. PSD, PNL, 

USR şi UDMR nu au reuşit să 

se înţeleagă asupra tăierilor 

de posturi şi a concedierilor. 

Asta pentru că iniţial a fost 

propusă subţierea aparatului 

bugetar cu 20-25%, un pro-

cent cu care social-democra-

ţii fuseseră de acord, însă ul-

terior premierul a anunţat 

că procentul ar fi prea mic 

pentru a face o reformă re-

ală şi a propus o tăiere cu 

peste 40%. În urma neînţe-

legerilor, proiectul de refor-

mă în plan local a fost amâ-

nat câteva săptămâni, iar 

premierul Ilie Bolojan a ame-

ninţat în şedinţele interne cu 

demisia, dacă reforma nu es-

te dusă la capăt.

Reforma administrației: peste 320 
de posturi dispar în județul Cluj
Premierul Ilie Bolojan a prezentat ce ar însemna o reducere a posturilor în administrația 
publică locală cu 40%, procentul care a stârnit un adevărat scandal în Coaliție

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Reforma administraţiei 

locale nu trebuie să se 

rezume doar la tăieri de 

posturi. După cum arată 

Florin Gliga, pentru a 

deveni funcţionale, politi-

cile publice trebuie cen-

trate pe cetăţean, nu pe 

date statistice: „Schemele 

funcţionale trebuie stabi-

lite potrivit dinamicii 

populaţiei”, spune consili-

erul local PNL Cluj.

„Nimic rău în aceasta, că 

sunt 40.000 sau 70.000! O bu-

nă parte din aceste scheme nu 

sunt sustenabile, în special prin 

prisma raportării la capacita-

tea de a produce venituri în 

propria ogradă! Şi de fi ecare 

dată bugetele proprii sunt echi-

librate prin redistribuire de la 

administraţiile capabile să fa-

că acest lucru. Însă, chiar da-

că înţelegem necesitatea ime-

diată a echilibrării bugetare, 

vreau să cred că reforma ad-

ministraţiei nu se opreşte la a-

ceastă tăiere pauşală, ci va fi  

aprofundată prin elaborarea 

de mecanisme de autoreglare. 

Alminteri, nu va fi  decât o tă-

iere până la viitoarea nevoie 

de tăiere”, notează Florin Gli-

ga, consilier local PNL Cluj, 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

Florin Gliga pledează în fa-

voarea unei „abordări în dina-

mică” a actului administrativ.

„Schemele funcţionale tre-

buie stabilite potrivit dinami-

cii populaţiei, în detrimentul 

statisticii recensământului pe 

care, nici pe acela nu am fost 

capabili să îl facem cu acura-

teţe”, spune consilierul local.

Creşterea populaţiei în Cluj 
şi oraşele mari din ţară 
nu se regăseşte în statistici

Spre exemplu, în Cluj-Na-

poca şi zona periurbană, nu-

mărul populaţiei de facto de-

păşeşte cu mult populaţia re-

zultată din recensământ.

„De aici apar şi dezechili-

bre importante în dimensiona-

rea unor structuri, în special 

cele pentru securitatea cetă-

ţeanului. Funcţiunile acestora 

devin subdimensionate în lo-

calităţile cu grad mare de emer-

genţă, în timp ce în localităţi-

le mai mici, acelaşi criteriu fi x 

şi unic al recensământului cre-

ează, poate, o supradimensio-

nare de facto! De aceea, cred 

că este imperios necesar să tre-

cem de la această ajustare arit-

metică la o abordare în dina-

mică, potrivit nevoilor reale. 

Trebuie să ţinem cont că în 

oraşe mari, care au devenit 

poli de dezvoltare continuă 

(Cluj-Napoca, Bucureşti, Iaşi 

şi nu numai), creşterea de fac-

to a populaţiei nu se regăseş-

te în statistici, cu atât mai mult 

cu cât acestea sunt făcute o 

dată la 10 ani. Această creşte-

re aduce cu ea o dinamică su-

plimentară a problemelor so-

ciale şi riscuri de siguranţă 

mult mai mari”, explică con-

silierul local PNL Cluj, Florin 

Gliga, în mesajul citat.

Astfel, o reformă adminis-

trativă care să se rezume la 

tăieri de posturi nu va face 

decât o corecţie fi nanciară pe 

termen foarte scurt.

„Dacă nu va fi  continua-

tă cu o aşezare potrivit di-

namicii reale, riscăm nu doar 

să absorbim rapid această 

corecţie, ci chiar să creăm o 

nevoie mult mai mare pen-

tru a rezolva probleme vii-

toare, care acum sunt doar 

riscuri. Deci, concluzia mea: 

să rezolvăm criza bugetară 

de moment, dar să creăm po-

litici publice care să urmă-

rească nevoia cetăţeanului 

acolo unde se afl ă el, nu a 

unui teritoriu fi zic şi atât! 

Abordarea strict teritorială 

este şi ea utilă….la cadas-

tru!”, adaugă Florin Gliga în 

mesajul citat.

Florin Gliga: „În Cluj, creşterea de facto a populaţiei nu se regăseşte în statistici”

Cele mai multe posturi ar 
trebui reduse din judeţe 
precum:

Prahova – 724 de posturi 
din 68 de UAT-uri

Bucureşti – 708 posturi

Argeş – 649 de posturi 
din 58 de UAT-uri

Suceava – 627 de posturi 
din 48 de UAT-uri

Galaţi – 522 de posturi 
din 61 de UAT-uri

Mureş – 513 posturi din 
56 de UAT-uri

Hunedoara – 450 de pos-
turi din 46 de UAT-uri

Iaşi – 439 de posturi 
din 65 de UAT-uri

Județele fruntașe 
la tăieri 

Ori reducem 
cheltuielile 
și putem funcționa 
pe actuala schemă 
administrativă 
sau vom fi  forțați 
să facem 
o reorganizare 
administrativă și să 
desfi ințăm localități 
care nu își pot 
susține activitatea. Când reduci cu 25% 
numărul maxim de posturi aprobate 
înseamnă că nu faci nici o reducere. 
Când Ministerul Dezvoltării a propus o 
reducere de 25%, am înțeles că efectele 
sunt nule: se desfi ințează doar posturi 
vacante. Nu îmi pot permite să vin 
în fața cetățenilor cu astfel de soluții.

Reforma administrației: peste 320 de posturi dispar în județul Cluj

„

ILIE BOLOJAN | prim ministrul României
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

DJ 107N, un drum impor-

tant din zona de munte 

din judeţul Cluj va fi  asfal-

tat integral. Pe Drumul 

Judeţean 107N, mai exat 

exact pe sectorul de drum 

situat între Valea Ierii şi 

intersecţia cu drumul 

judeţean DJ 107J Finişel, 

Consiliul Judeţean Cluj a 

demarat o serie de lucrări 

de întreţinere periodică.

Lucrările vizează sectorul 

în lungime de 3,310 kilome-

tri. La fi nalul lucrărilor, aces-

ta va fi  asfaltat.

„Sunt lucrări importante 

pentru că vorbim despre un 

drum care face legătura între 

Someşu Rece (sat din comu-

na Gilău), Valea Ierii şi Băi-

şoara, un drum important în 

ceea ce priveşte dezvoltarea 

turismului, a sporturilor şi a 

activităţilor montane în jude-

ţul Cluj. Este un drum spec-

taculos, extrem de ofertant 

pentru toţi cei care doresc o 

rută alternativă spre Mănăs-

tirea «Înălţarea Domnului» din 

Muntele Rece, situat într-un 

areal montan extrem de pito-

resc”, a transmis Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului Jude-

ţean Cluj, citat în comunica-

tul instituţie.

Operaţiunile constau în:
•  întreţinerea părţii carosabi-

le prin curăţarea platformei 

drumului de materialele a-

duse de viituri

•  reprofi larea drumului cu ci-

lindrare şi adaos de piatră 

spartă

• completarea de acostamente

•  asigurarea scurgerii apelor 

din zona drumului prin cu-

răţarea şi desfundarea şanţu-

rilor, rigolelor şi a podeţelor

•  decolmatarea camerelor de 

cădere şi asigurarea esteti-

cii rutiere prin tăierea lăs-

tărişului şi a vegetaţiei din 

vecinătatea drumului.

De asemenea, vor fi  exe-

cutate operaţiuni referitoare 

la reprofi larea drumurilor la-

terale, înlocuirea şi prelun-

girea de podeţe, refacerea de 

timpane la podeţe şi de ca-

mere de cădere, realizarea 

de şanţuri pavate de beton 

unde situaţia o impune, aş-

ternerea de strat de balast 

stabilizat ca etapă premer-

gătoare asfaltării şi aşterne-

re de covor asfaltic.

Valoarea lucrărilor este 

3.237.616,04 milioane de lei, 

TVA inclus, iar durata de exe-

cuţie a acestora este de patru 

luni. Totodată, vor fi  realiza-

te aproximativ 20 de accese 

la proprietăţi, cu balast şi ţea-

vă corugată.

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” din Cluj eli-

mină restricţiile de volum 

pentru recipientele cu lichi-

de din bagajele de mână.

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj, regie au-

tonomă afl ată în subordinea 

Consiliului Judeţean, devine 

primul din România care ri-

dică restricţiile privind trans-

portul lichidelor în bagajele 

de mână ale pasagerilor.

De astăzi, au fost elimina-

te restricţiile privind limitarea 

la 100 de ml a recipientelor 

pentru lichide, aerosoli şi ge-

luri transportate în bagajele de 

mână la Aeroportul Internaţi-

onal Cluj. Pasagerii vor putea 

transporta în bagajul de cabi-

nă recipiente individuale cu 

un volum de maxim 2 litri.

Această decizie a fost po-

sibilă ca urmare a măsurilor 

implementate de Aeroportul 

Internaţional Cluj în colabo-

rare cu Brigada Antiteroristă 

din cadrul SRI şi cu producă-

torul echipamentelor achizi-

ţionate de aeroport.

„Aeroportul Internaţional 

Cluj reprezintă unul dintre ce-

le mai importante obiective 

strategice ale Judeţului Cluj, 

iar scopul nostru este de a ofe-

ri pasagerilor facilităţi şi ser-

vicii de cea mai bună calitate, 

astfel încât călătoria acestora 

să fi e o experienţă nu doar plă-

cută, ci şi facilă şi sigură. Ri-

dicarea restricţiilor privind can-

titatea de lichide ce poate fi  

transportată la bordul aerona-

velor este o măsură aşteptată 

de pasageri. Adoptând aceste 

măsuri, dovedim încă o dată 

că Aeroportul Internaţional 

Cluj rămâne un model de bu-

ne practici în ceea ce priveşte 

dezvoltarea infrastructurii, si-

guranţa şi securitatea pasage-

rilor”, a declarat, citat în co-

municat, preşedintele Consi-

liului Judeţean, Alin Tişe.

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj este pri-

mul aeroport regional al ţării, 

cu un trafi c de peste 3,2 mili-

oane de pasageri înregistrat în 

anul 2024, iar pentru anul 2025, 

estimările arată că trafi cul va 

ajunge la 3,4 milioane.

Veste bună pentru turismul clujean. 
Un important drum de munte din judeţ 
va fi asfaltat cu 3,2 milioane de lei.

Fără restricții pentru lichide 
pe Aeroportul Internațional Cluj

Ne bucurăm că putem să venim cu vești bune 
pentru pasagerii noștri, care nu vor mai fi  nevoiți 
să scoată lichidele la controlul de securitate și vor 
putea transporta lichide în recipiente de 2 litri. 
Au fost reactualizate softurile echipamentelor 
la noile standarde privind detecția explozibililor 
din lichide și a fost reconfi gurat sistemul 
echipamentelor conform cerințelor Comisiei 
Europene. Odată cu ridicarea restricțiilor, 
timpul de procesare a pasagerilor va scădea.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de modernizare 

a infrastructurii feroviare 

Cluj – Oradea este marcat 

de întârzieri. Până în 

august 2026, doar două 

segmente din cele patru 

afl ate în lucru ar putea 

deveni operaţionale.

La finalul lui aprilie 2025, 

fostul ministru al Transpor-

turilor, Sorin Grindeanu, 

avertiza asupra întârzierilor 

la proiectul de moderniza-

re a căii ferate Cluj – Epi-

scopia Bihor.

Conform celor mai recente 

date publicate de specialiştii 

în infrastructură, doar două 

din cele patru secţiuni afl ate 

pe ruta Cluj – Oradea ar pu-

tea fi  fi nalizate până în august 

2026, astfel încât să benefi ci-

eze de fi nanţare europeană.

Doar două segmente de pe 
magistrala Cluj – Oradea 
ar putea fi  modernizate 
până în vara lui 2026

În ianuarie 2024, CFR anun-

ţa închiderea circulaţiei fero-

viare pentru o perioadă de doi 

ani pe relaţia Aghireşu Poieni 

în contextul lucrărilor de mo-

dernizare şi electrifi care a ma-

gistralei M300 Cluj-Episcopia 

Bihor-frontiera Ungaria.

Lucrările pe cei 166,5 km 

de traseu feroviar au fost îm-

părţite pe patru segmente:

• Lotul 1: Cluj Napoca – 

Aghireşu (30,41 km);

• Lotul 2: Aghireşu – Poieni 

(36,53 km);

• Lotul 3: Poieni – Aleşd 

(52,74 km);

• Lotul 4: Aleşd – Frontieră 

Ungaria (46,74 km).

„Primele două loturi, din 

cele patru ale liniei Cluj – 

Episcopia Bihor afl ate în re-

construcţie, sunt singurele cu 

şanse să devină proiecte func-

ţionale în august 2026 şi să 

salveze o parte din banii eu-

ropeni alocaţi prin PNRR. Nu 

vor fi  însă fi nalizate. Electri-

fi carea, scopul principal al 

modernizării, nu va fi  gata în 

2026”, avertizează Asociaţia 

Pro Infrastructura într-un me-

saj publicat luni pe pagina 

de Facebook.

Circulaţie feroviară în 
sistem pendulă şi riscuri 
la trecerile la nivel

„Din experienţa monitori-

zării altor tronsoane feroviare, 

testele centralizării durează 

multe luni şi e nevoie de in-

stalarea liniilor, a tuturor ma-

cazurilor şi barierelor. Plus ex-

tra-detalii tehnice în care nu 

intrăm cu numărătoarele de 

osii şi blocajul din gara Poieni. 

Concluzia pe româneşte? S-ar 

putea să ajungem la circulaţie 

în sistem pendulă cu pericol 

crescut la trecerile la nivel”, 

notează sursa citată.

Ambele loturi sunt proiec-

tate şi executate de asocierea 

RailWorks formată din Al-

stom şi Arcada.

Cluj – Aghireşu este la 

40% stadiu fi zic, progres ra-

portat de CFR de 2 puncte 

procentuale în august faţă 

de iulie. Iar secţiunea Aghire-

şu – Poieni a trecut de 50% 

în teren, fi ind cel mai avan-

sat, dar progresul din august 

faţă de iulie e de un singur 

punct procentual.

De altfel, reprezentanţii 

Asociaţiei Pro Infrastructura 

semnalează întârzieri şi în ce 

priveşte proiectul pasajului de 

la Tăietura Turcului, dar şi a 

lucrărilor specifi ce din zona 

Gării din Cluj-Napoca.

Potrivit grafi cului progra-

mat de Ministerul Transpor-

turilor, lucrările la pasajul 

de la Tăietura Turcului tre-

buiau să debuteze în teren 

în iulie 2025.

Confort și viteză 
sporită pe ruta 
Cluj–Episcopia Bihor

După încheierea tuturor 

lucrărilor, calea ferată 

Cluj-Episcopia Bihor va ofe-

ri o mobilitate foarte bună 

între zonele metropolitane 

Cluj-Napoca şi Oradea, cu un 

timp de călătorie estimat la 

2 ore şi confort ridicat.

De asemenea, va fi  o rută al-

ternativă de conectivitate cu Eu-

ropa Centrală şi Ţările Baltice 

pentru transportul de marfă da-

torită electrifi cării, oferind po-

sibilitatea de operare a garnitu-

rilor cu locomotive puternice.

Conform estimărilor speci-

aliştilor în infrastructură, pro-

iectul de modernizare a căii 

ferate ar putea deveni opera-

ţional în 2028 – 2030.

Proiectul traseului feroviar 

vizează electrifi carea şi reabi-

litarea liniei de cale ferată Cluj 

– Oradea – Episcopia Bihor şi 

presupune realizarea unei in-

frastructuri ce va permite vi-

teze maxime cuprinse între 100 

km/h şi 160 km/h, ceea ce va 

reduce major durata parcurge-

rii distanţei între cele două ora-

şe reşedinţe de județ.

Proiectul de modernizare a infrastructurii feroviare Cluj – Oradea este marcat de întârzieri

PROGRES MODEST

Întârzieri majore pe magistrala Cluj – OradeaÎntârzieri majore pe magistrala Cluj – Oradea
Doar două segmente de pe magistrala Cluj – Oradea ar putea fi modernizate până în vara lui 2026

CĂLĂTORIE

2 ore
Timpul estimat 
de călătorie între 
Cluj-Napoca 
și Oradea după 
fi nalizarea lucrărilor.

DAVID CICEO | director Aeroportul Internațional Cluj

„
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Studentii anunţă că se vor 

alătura protestului din 

învăţământ susţinut de sin-

dicaliştii din Educaţie în 

prima zi a anului şcolar.

Prima zi a anul şcolar 

2025-2026 va începe cu o ac-

ţiune de boicot a cadrelor di-

dactice. Mii de membri ai sin-

dicatelor din învăţământ vor 

protesta luni, 8 septembrie în 

Bucureşti. Asociaţiile de stu-

denţi anunţă că se vor alătu-

ra protestului din educaţie.

„Anul şcolar 
şi cel universitar 
nu pot începe aşa”

Alianţa Naţională a Organi-

zaţiilor Studenţeşti din Româ-

nia (ANOSR) se alătură revol-

tei federaţiilor sindicatelor pro-

fesorale în contextul în care „îm-

părtăşeşte acelaşi sentiment de 

nemulţumire faţă de măsurile 

de austeritate impuse în educa-

ţie”, se arată în informarea re-

misă monitorulcj.ro de ANOSR.

„Ne vom alătura protestu-

lui din data de 08.09.2025, în 

faţa sediului Guvernului Ro-

mâniei de la ora 9 şi ulterior 

marşului până la Palatul Co-

troceni”, anunţă asociaţiile de 

studenţi, care lansează un apel 

către toţi studenţii să partici-

pe la această iniţiativă.

Studenţii cer revenirea la 

alocarea fondului de burse pe 

toată durata anului calenda-

ristic (12 luni), precum şi re-

introducerea posibilităţii stu-

denţilor înmatriculaţi pe lo-

curi cu taxă de a benefi cia de 

burse din fondurile de la bu-

getul de stat.

De asemenea, tinerii solici-

tă diversifi carea de către uni-

versităţi a formelor de sprijin 

pentru studenţi, din venituri 

atrase de acestea, inclusiv prin 

proiecte instituţionale;

Creşterea contribuţiei din 

fonduri proprii a instituţiilor 

de învăţământ superior la fon-

dul de burse, precum şi abro-

garea prevederilor care limi-

tează dreptul studenţilor de a 

benefi cia de facilităţile pentru 

transportul feroviar intern pe 

toate rutele sunt alte câteva 

solicitări susţinute de studenţi.

De asemenea, ANOSR se ali-

niază solicitărilor federaţiilor sin-

dicale din educaţie şi elevilor, 

reiterând nevoia stringentă de 

a ţine cont de cerinţele celor 

afectaţi direct de aceste măsuri.

„În acest context, consi-

derăm absolut necesar un răs-

puns ferm din partea deci-

denţilor responsabili, prin ca-

re să arate că tratează edu-

caţia ca pe o investiţie în vi-

itorul ţării, nu ca pe o «po-

vară» a statului”, se arată în 

documentul citat.

Sindicatele din Educaţie 

vor boicota, pe 8 septembrie, 

începutul de an şcolar şi vor 

picheta sediul Executivului şi 

vor organiza un marş de pro-

test până la Palatul Cotroceni.

Potrivit sindicaliştilor, mă-

surile de „efi cientizare” apli-

cate în domeniul învăţămân-

tului vor avea „un cost mult 

mai mare” pe termen mediu 

şi lung, afectând direct cali-

tatea educaţiei, statutul pro-

fesional şi social al angajaţi-

lor din învăţământ, precum şi 

viitorul benefi ciarilor primari.

Studenţii se alătură protestului profesorilor

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei amână 

concursul de directori 

pentru 2026, pentru „prima 

parte a anului viitor”, 

asta deşi termenul avansat 

tot de el în urmă cu două 

luni, era decembrie 

2025, scrie edupedu.ro.

Invitat la Prima News, marţi, 

2 septembrie, Daniel David a 

spus: „concursurile vor trebui 

organizate în prima parte a anu-

lui viitor” şi că „miza va fi  re-

gândirea profesiei de director”. 

Întrebat câţi directori au fost 

numiţi în funcţie prin semnă-

tură, ministrul Daniel David a 

evitat un răspuns.

De precizat, următorul con-

curs pentru directorii de şcoli 

a fost amânat până pe 2 fe-

bruarie 2025, o întârziere de 

un an faţă de termenul stabi-

lit iniţial în an electoral cu 4 

rânduri de alegeri. Dar con-

cursul nu a avut loc nici după 

anul electoral, iar ministrul 

David spunea în urmă cu do-

uă luni că „la sfârşitul anului 

2025, voi demara concursuri-

le pentru directorii de unităţi 

şcolare şi vom reorganiza „in-

spectoratele”, astfel încât, din 

2026 – 2027, să începem cu 

un nou model.

Au fost 3.972 de posturi de 

director şi 1.292 de director 

adjunct ocupate prin concur-

sul de directori din 2021, iar 

aceste mandate expiră în ia-

nuarie 2026. Dacă aceste pos-

turi nu sunt ocupate în urma 

concursului care ar fi  trebuit 

să aibă loc în aceasta toam-

nă, toţi aceşti peste 5.264 de 

directori vor fi  expuşi decizi-

ei politice a inspectorilor şco-

lari generali. Aceştia vor de-

cide din pix cine va conduce 

şcolile respective.

„Provocarea noastră va fi  or-

ganizarea concursurilor pentru 

director de unităţi şcolare. Con-

cursurile vor trebui organizate 

în prima parte a anului viitor. 

Dar ar trebui să începem discu-

ţiile de acum (…) Miza ar tre-

bui să fi e regândirea profesiei 

de director, cum vrem să o avem, 

noi acum o gândim într-o para-

digmă didactică unde că profe-

sorul devine director, are oare-

cum un alt salariu sau în plus 

la salariu, dar are şi ore şi aţi 

văzut că n-am mai reuşit să a-

părăm degrevările care existau 

în anii trecuţi. S-ar putea ca nu-

mărul de ore pe care-l au acum 

să interfereze cu activităţile lor 

şi vom monitoriza acest lucru. 

Aşteptăm feedback-ul din sis-

tem, dar există şi un alt model. 

Există un model managerial in 

care unii directori se pot sus-

penda din poziţia didactică şi 

să devină manageri pe parcur-

sul mandatului. Nu spun că un 

model este mai bun decât celă-

lalt, mai ales că şi pe primul tre-

buie să-l monitorizăm, cum am 

spus, cu această creştere a nu-

mărului de ore, dar va trebui să 

stabilim ce model dorim, de ce 

nu, poate ambele modele să lă-

săm aici, să lăsăm şcolile să 

aleagă”, a spus David.

Despre reorganizarea in-

spectoratelor şcolare ministrul 

a avut poziţii care s-au schim-

bat pe parcurs. În luna mai 

2025, a spus că şefi i inspecto-

ratelor şcolare să fi e ofi cial nu-

miţi politic, iar ceilalţi inspec-

tori să dea concurs. El preci-

za în raportul ministrului Edu-

caţiei şi Cercetării, QX, că or-

ganizarea inspectoratelor pre-

văzută în Legea Deca-Iohan-

nis este inefi cientă, complică 

şi birocratizează sistemul.

Ministrul Daniel David pro-

punea în iunie 2025 ca inspec-

torii generali să vină şi să plece 

cu ministrul şi programul de gu-

vernare: „Este o ipocrizie în 

acest moment să consideri că 

inspectorul general, care repre-

zintă ministerul în judeţ, poate 

să fi e un om independent de 

programul de guvernare”, spu-

nea David.

Concursul de directori de şcoli, amânat 
pentru 2026 de ministerul Educaţiei

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

„Copiii trebuie să vină 

la şcoală, şcolile vor fi  pre-

gătite”, iar „mesajul meu 

este că da, şcoala va începe 

în data de 8 septembrie”, 

a declarat ministrul 

Educaţiei, Daniel David, 

într-un interviu acordat luni 

pentru Observator Antena 1.

Potrivit ministrului, „nu 

cred că vor fi  şcolile goale. 

Dacă se va întâmpla acest lu-

cru – Doamne, fereşte – ar tre-

bui să fi e cazuri extrem-ex-

trem de rare”.

El a spus că, „din perspec-

tiva unui sindicat”, poziţia 

sindicatelor este „corectă”, în 

sensul că sindicaliştii – care 

au făcut apel la boicotarea pri-

mei zile de şcoală, în semn 

de protest faţă de măsurile din 

Legea Bolojan – „vor fi  şi la 

şcoală. Nu ştiu şi ce activităţi 

vor face, dar cu siguranţă co-

piii vor intra la clasă şi vor fi  

supravegheaţi”.

Daniel David a susţinut că 

anul şcolar va începe cu apro-

ximativ 214.700 norme în sis-

tem (faţă de 229.110 în anul 

şcolar 2024 – 2025), din care 

aproximativ 156.390 acoperite 

cu titulari, un număr similar cu 

cel din anul şcolar 2024 – 2025.

Restul normelor vor fi  aco-

perite de suplinitori califi caţi, 

care contribuie semnifi cativ la 

calitatea actului educaţional, 

şi prin plata cu ora pentru pos-

turile rămase neacoperite.

„Creşterea normei didacti-

ce cu 2 ore pe săptămână ne 

menţine în general în zona me-

diei Uniunii Europene (apro-

ximativ 20 de ore de predare/

săptămână, conform unui ra-

port Eurydice, 2021 – Teacher 

in Europe) şi a altor ţări ves-

tice cu un model mai apropi-

at nouă (exemplu Franţa, Spa-

nia, Irlanda). Această creştere 

duce la o mai mare interacţi-

une a elevilor cu profesori ca-

lifi caţi, dar trebuie să vină cu 

o reducere a încărcării birocra-

tic-administrative asupra ca-

drelor didactice pentru dife-

renţa de timp din timpul total 

de lucru”, a mai spus David.

În opinia sa, reorganizarea 

reţelei şcolare a dus la o re-

ducere a fragmentării aceste-

ia cu aproximativ 8,1% şi la 

o mai mare fl exibilitate în cre-

area normei didactice, iar even-

tualele disfuncţionalităţi pot 

fi  corectate pentru anul şco-

lar 2026 – 2027.

Daniel David: „Copiii trebuie să vină 
la şcoală, şcolile vor fi pregătite”
Ministrul Educaţiei Daniel David dă asigurări că școlile nu vor fi goale și vor începe pe 8 septembrie

Daniel David dă asigurări că şcoala va începe pe 8 septembrie

Declaraţiile ministrului Daniel David:
Daniel David: Nu cred că vor fi  școlile goale. Dacă se va întâm-
pla acest lucru – Doamne, ferește – ar trebui să fi e cazuri ex-
trem-extrem de rare.

Reporter: Ce le spuneţi părinţilor, să-şi aducă sau nu 
copiii la şcoală?
Copiii trebuie să vină la școală, școlile vor fi  pregătite. Am vă-
zut și poziţia sindicatelor, care mi se pare, din perspectiva unui 
sindicat, ca să spun așa, o perspectivă corectă, în sensul că vor 
fi  și la școală. Nu știu și ce activităţi vor face, dar cu siguranţă 
copiii vor intra la clasă și vor fi  supravegheaţi. Probabil că unii 
profesori vor continua activităţile în mod obișnuit, în mod nor-
mal, atfel încât mesajul meu este că da, școala va începe în 
data de 8. Sigur, nu într-un context care să mă bucure, sunt 
măsurile de criză pe care le vedem cu toţii. Sunt măsuri care 
generează nemulţumiri.

Câţi profesori vor fi  nevoiţi să se mute de la o şcoală la alta?
Adevărul este că încă nu avem toate datele. Au fost niște mă-
suri care au trebuit luate pentru a putea plăti salariile și bursele 
până la fi nalul anului și pentru a putea gândi un buget care să 
ne asigure nu doar funcţionarea, sper eu dezvoltarea începând 
de anul viitor.

Cum arată anul şcolar la început? Mai avem şantiere, 
dacă mai avem? Mai avem toalete în curte la şcoală?
Avem și șantiere în PNRR. Cu toaletele în curte este ceva greu 
de înţeles. La început de an, știind discuţiile înainte să fi u minis-
tru, cu aceste toalete din curte, am cerut tuturor inspectoratelor 
să îmi trimită situaţia cu toate școlile care erau într-o astfel de 
situaţie. Am prins în buget, cred că erau 175 de unităţi școlare 
care mai aveau toaletă în curte, dar în diverse grade. 159 erau 
în faza în care deja au început cponstrucţiile pentru a scăpa de 
toaleta din curte, iar 19 încă nu făcuseră nimic. Și atunci am 
primit buget pentru toate cele 175, cu speranţa că vor reuși să 
încheie lucrările până la începutul anului. Mulţi au progresat, 
vom vedea când începe școala câţi și cum. Dar cu siguranţă nu 
toţi au încheiat acest demers, deși Ministerul și-a făcut treaba, 
banii sunt în buget, așteptăm doar să îi deconteze”.

DANIEL DAVID | 
ministrul Educației

„Creşterea normei 
didactice cu 2 ore pe 
săptămână ne menţine 
în general în zona mediei 
Uniunii Europene 
(aproximativ 20 de ore 
de predare/săptămână, 
conform unui raport 
Eurydice, 2021 – Teacher 
in Europe) şi a altor ţări 
vestice cu un model mai 
apropiat nouă (exemplu 
Franţa, Spania, Irlanda). 
Această creştere duce 
la o mai mare 
interacţiune a elevilor 
cu profesori califi caţi.“
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ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.
recrutează personal 

în vederea angajării pentru 
următoarele ocupaţii:

¤ Electrician auto – perioadă determinată;
¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-

faltice/siguranţa circulaţiei/ridicări auto/ platforma stoca-
re temporară deşeuri – perioadă determinată;

¤ Technician constructor – perioadă determinată;
¤ Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
¤ Gropar – perioadă nedeterminată;
¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
¤ Îngrijitor WC-uri publice/Femeie de serviciu – perioa-

dă determinată;
¤ Agent pază – perioadă determinată;
¤ Şofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
¤ Mecanic auto/utilaje/maşinist terasamente – perioa-

dă determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii 
sau pe e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cere-
re de angajare / scrisoare de intenţie, însoţită de un 
CV, copie după actul care atestă pregătirea profesiona-
lă, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, in-
terior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Ca-
lea Someseni, nr. 2.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind concedentul, în special 
denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, numărul 
de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de con-
tact: COMUNA SĂCUIEU, cu sediul în sat Săcuieu, comu-
na Săcuieu, str. Principală nr.130, judeţul Cluj, telefon 
0264/257.672, fax 0372/877.610, e-mail: psacuieu@ya-
hoo.com, cod fi scal 5698118.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în 
special descrierea și identifi carea bunului care urmează să 
fi e concesionat:

Teren în suprafaţă totală de 41,2 ha, situat în extravila-
nul satului Vișagu, comuna Săcuieu, judeţul Cluj, alcătuit 
din suprafaţa de 17,91 ha, categoria de folosinţă pășune, 
având C.F. 52755, suprafaţa de 21,92 ha, categoria de fo-
losinţă pășune, având C.F. 52756, și suprafaţa de 1,37 ha, 
categoria de folosinţă pădure, având C.F. 52783, aparţi-
nând domeniului privat al Comunei Săcuieu. Concesiona-
rea se face conform caietului de sarcini, O.U.G. 
nr.57/03.07.2019 și H.C.L. Săcuieu nr.37/26.06.2025.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-
taţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ri-
dica de la sediul Comunei Săcuieu.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului 
din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de atribuire: Secretariatul Co-
munei Săcuieu, sat Săcuieu, comuna Săcuieu, Str. Princi-
pală nr. 130, judeţul Cluj.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul: 300 Lei/exemplar, ce se poa-
te achita cu numerar la Casieria Comunei Săcuieu sau cu 
O.P. în contul concedentului RO08TREZ22121360250XXXXX, 
deschis la Trezoreria Huedin, cod fi scal 5698118.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
18.09.2025, ora 12.00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 29.09.2025, 

ora 14.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Să-

cuieu, sat Săcuieu, comuna Săcuieu, str.Principală, nr.130, 
judeţul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: un exemplar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura sedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 30.09.2025, ora 13.00, la se-
diul Comunei Săcuieu, sat Săcuieu, comuna Săcuieu, str.
Principală nr.130, judeţul Cluj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau 
adresa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: 
Tribunalul Cluj, municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţi-
lor, nr. 2-4, judeţul Cluj, telefon 0264/596.111, fax 
0264/595.844, e-mail: tr-cluj-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 02.09.2025.

ANUNŢ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G 195/ 2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările 
și completările ulterioare și Ord. 1798/2007 S.C. SILOAM 
CAMP S.R.L. anunţă începerea demersurilor în vederea ob-
ţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul Facilităţi de 
cazare şi camping din Comuna Gilau, sat Somesu Rece, nr. 
410 C, judetul CLUJ. Eventualele sugestii si reclamatii se 
vor depune la sediul DJM Cluj, Calea Dorobantilor, nr. 99, 
Municipiul Cluj-Napoca.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

FELECAN ADRIAN-SAMUEL, în calitate de benefi ciar, 
anunţă iniţierea Planului Urbanistic de Detaliu pentru: ELA-
BORARE DOCUMENTAŢIE PUD ELABORARE PROIECT PEN-
TRU AUTORIZAREA LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE LOCUIN-
ŢĂ UNIFAMILIALĂ, OPERAŢIUNI NOTARIALE, RACORDURI ŞI 
BRANŞAMENTE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE, 
sat Rediu, f.n, comuna Aiton, jud. Cluj.

Consultarea propunerii se poate face la sediul proiec-
tantului, S.C. TRANS FORM S.R.L., pe strada Republicii nr. 
81, ap. 7, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj.

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII PUBLICE

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca – Activitatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitaţie publică, în data de 
23.09.2025, ora 12:00, bunul imobil: – Cota parte de 3/4 din a-
partament situat în loc. Câmpia Turzii, str. Parcului, nr. 1, bl. 5, sc. 
A, et. III, ap. 16, bl. 5, jud. Cluj, în suprafaţă de 44 mp, compus din 
2 camere, bucătărie, cămară de alimente, baie, antreu, hol, logie, 
pic â 5,88/100 parte, înscrise în CF IE 50855 Câmpia Turzii (CF col. 
de hârtie 4080 Câmpia Turzii) cu nr. top. 2/8, în suprafaţă de 334 
mp, din care cota de 21/334 a parte, teren atribuit în proprietate, 
cu nr. topo. 2/8/S/XVI, înscris în CF nr. 50855-C1-U1 Câmpia Turzii 
– 174.525 lei. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul Ser-
viciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 
19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ – 
secţiunea Anunţuri valorifi care bunuri DGRFP Cluj.

PIERDERI

¤ Pierdut legitimaţie de serviciu pe numele LAZAR MONICA MIHAE-
LA, eliberată de Primăria Municipiului Cluj-Napoca. O declar nulă.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

LICHIDATOR judiciar ALPINSOLV SPRL anunţă vânzarea 
în 04.09.2025, prin licitaţie publică a activului CALL MANIA 
SRL, în dosarul nr.175/1285/2020, compus din mobilier, 
aparatură electronică, aparate de fi tness, instalaţii de în-
călzire și climatizare pentru incinte mari (hale). Preţul de 
plecare este 38.755,00 lei fără TVA redus cu 50%. Detalii: 
0747437300 sau 0733501358, offi ce@alpinsolv.ro.

ANUNŢ PUBLIC

ETAPA ELABORARII PROPUNERILOR 
CE VOR FI SUPUSE PROCESULUI DE AVIZARE

PLAN URBANISTIC ZONAL
„Elaborare P.U.Z. – CONSTRUIRE LOCUINTE SEMICOLECTI-
VE, DOUA UNITATI LOCATIVE P+E,RACORDURI,BRANSAM
ENTE,AMENAJARE INCINTA,IMPREJMUIRE PROPRIETATE“

Initiatori:  OLTEAN PAVEL DORIN si SOTIA OLTEAN MA-
RIA, STAN OVIDIU AUGUSTIN

  loc.Cluj-Napoca Str.Fabricii nr.17 ap.18 Cluj-Napoca jud.
Cluj

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ TRANSMITĂ OBSERVATII SI 
PROPUNERI

privind intentia de elaborare a planului urbanistic zonal 
în perioada 30.07.2024-30.08.2024

Persoana responsabilă cu informarea si consultarea pu-
blicului:

arh. Matei Mihai, tel: 0745.661.009, email: iart2d@
yahoo.com

s.c. THRILL P ART s.r.l., loc.Cluj-Napoca str.Nicolae Titu-
lescu nr.20/5 jud. Cluj

Primaria Municipiului Cluj-Napoca, Strada: Motilor, nr. 
3, jud. Cluj

Observatiile sunt necesare în vederea aprobarii
PUZ- CONSTRUIRE LOCUINTE SEMICOLECTIVE, DOUA U-

NITATI LOCATIVE P+E,RACORDURI,BRANSAMENTE,AMEN
AJARE INCINTA,IMPREJMUIRE PROPRIETATE,amplasament 
Loc. Cluj-Napoca, Str Aron Marton, Nr. fn , Jud. Cluj.

Răspunsurile la observatiile transmise vor fi  afi sate la 
sediul Primariei Cluj-Napoca,

Strada: Motilor, nr. 3, jud. Cluj

Etapele preconizate pentru consultarea publicului pâ-
nă la aprobarea planului:

1.Etapa elaborarii propunerilor ce vor supuse procesu-
lui de avizare

Metoda de informare prin afi șare – 30 zile de la data 
publicării.

Transport public gratuit pentru elevi 
în anul şcolar 2025-2026

Elevii înscriși în anul școlar 2025-2026 în unităţile de în-
văţământ preuniversitar (primar, gimnazial, liceal și post-
liceal) acreditat/autorizat din Municipiul Cluj-Napoca şi co-
munele din Zona Metropolitana (Floreşti, Baciu, Apahi-
da, Gilău, Ciurila, Feleacu, Chinteni, Aiton, Petreştii de 
Jos, Săvădisla), benefi ciaza de gratuitate la transportul pu-
blic local și metropolitan pe tot parcursul anului școlar, in 
conditiile Legii nr.198/2023 si HCL Cluj-Napoca nr.711/2023.

Începand cu data de 03.09.2025, abonamentele gratu-
ite pentru elevi se pot încărca pe card la AUTOMATELE din 
staţii și la Centrele de vanzare CTP.

Încărcarea Abonamentului gratuit pentru elevi pe car-
dul de transport se face astfel:

• Elevii care au avut abonamente de Cluj-Napoca pe 
anul școlar anterior, pot prelungi același abonament la AU-
TOMATELE din staţii, înainte de expirare, adică pană la da-
ta de 30.09.2025.

Pe site-ul nostru gasiti tutorialul cu Instructiuni de pre-
lungire la automat

• Elevii din clasa pregătitoare pot solicita și vor primi 
prin școală cardurile de transport încărcate cu abonament 
gratuit, pe baza tabelelor transmise de școli către CTP.

• Elevii care au nevoie de abonamente metropolitane (in 
funcţie de comuna din care se deplaseaza), elevii care nu 
au avut card de transport sau l-au pierdut, precum și elevii 
care nu pot prelungi abonamentul la automate sunt aștep-
taţi la Centrele de vanzare CTP cu următoarele documente:

a) carnetul de elev, vizat pe anul școlar 2025-2026, com-
pletat corect cu: nume și prenume elev, CNP, adresa și nr. 
matricol sau adeverinţă de la școală. *În luna septembrie 
se accepta şi carnetul fără viza pe noul an şcolar.

b) cartea de identitate / certifi catul de naștere pentru 
elevii sub 14 ani și dovada domiciliului în copie/ electronic 
(dovada domiciliului poate fi  adresa completă din Carne-
tul de elev, Cartea de identitate a părintelui (copie) sau de-
claratie pe proprie raspundere);

Pentru emiterea primului card de transport este nece-
sară completarea unei Cereri, care este disponibilă la Cen-
trele de vânzări sau se poate descărca de pe site-ul nostru 
www.ctpcj.ro . Cererea va fi  completată de elevul major/ 
părinte/ tutore. Fotografi a tipărită pe card se poate prelua 
din Cartea de identitate, carnet sau se poate utiliza altă po-
za a elevului, chiar și de pe telefon.

Pentru a evita aglomeraţia la Centrele de vanzare rugăm 
elevii să îşi încarce abonamentele pentru noul an şcolar de 
la automatele din staţii, pe parcursul lunii septembrie.

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A
urează tuturor elevilor mult succes în noul an solar!
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Pe picior de plecare 
de la CFR!
Odată cu schimbarea pe banca 
tehnică, Andrea Mandorlini l-a 
înlocuit pe Dan Petrescu, apar 
și primele schimbări tactice în 
lotul fostei campioane. Mai în-
tâi, italianul a decis să reimple-
menteze sistemul cu trei fun-
dași centrali, iar pentru asta l-a 
reactivat pe Anton Kresic, jucă-
tor trecut pe linie moartă la 
echipă în mandatul lui 
Petrescu. Acum, Mandorlini 
vrea să renunţe la un jucător 
transferat în această perioadă 
de mercato. Este vorba despre 
Daniel Dumbravanu (24 de 
ani), cel pe care ardelenii l-au 
transferat de la Lucchese, liga a 
treia din Italia, anunţă Fanatik. 
Internaţionalul moldovean a bi-
fat doar două apariţii pentru 
CFR, sufi cient, însă, pentru a în-
scrie primul său gol în 
România. S-a întâmplat la due-
lul din prima etapă, pe teren 
propriu cu Unirea Slobozia. În 
prelungirile partidei, 
Dumbravanu a marcat golul de 
2-1 și a adus victoria echipei sa-
le. De altfel, era singurul succes 
bifat de CFR în campionat în 
acest sezon. Dumbravanu nu 
duce lipsă de oferte: el ar fi  do-
rit la FC Voluntari, formaţie ca-
re evoluează în Liga a 2-a și ca-
re are ca obiectiv revenirea în 
Superligă. În locul său, ferovia-
rii pregătesc un transfer de 
marcă: Kurt Zouma (30 de 
ani), fostul câștigător de 
Champions League cu Chelsea, 
este la Cluj pentru a efectua vi-
zita medicală, anunţă cei de la 
ProSport.

Sabău și Nistor, 
în echipa ideală 
a etapei a 8-a!
Universitatea Cluj a câștigat în 
ultima etapă dinaintea pauzei 
competiționale dedicată meciu-
rilor echipei naționale. 
„Studenții” au învins la limită la 
Clinceni pe Unirea Slobozia, 
scor 1-0. Singurul gol al parti-
dei a fost reușit de Dan Nistor, 
în minutul 53. Veteranul din lo-
tul lui „U” a înscris pentru pri-
ma oară în acest sezon, șut din 
centrul careului, fără șanse 
pentru portarul Rusu. Ca urma-
re a acestei victorii, alb-negrii 
au ajuns până pe locul 8, cu 12 
puncte acumulate în primele 8 
partide, la doar 3 lungimi 
distanță de podium. Nistor a 
fost inclus de pagina ofi cială a 
Superligii în echipa ideală a 
etapei, în timp ce antrenorul 
Ioan Ovidiu Sabău s-a bucurat 
de titlul de cel mai bun antre-
nor. „Șepcile roșii” au a doua 
cea mai bună apărare din cam-
pionat, cu doar 8 goluri primi-
te, la egalitate cu Dinamo. Cel 
mai bine la acest capitol stă 
Rapid, cu 6 goluri încasate. 
Echipa ideală a etapei a 8-a în 
viziunea Superligii: Anestis (FC 
Botoșani) - Maftei (Farul), 
Ciobotariu (Rapid), Boateng 
(Dinamo), Borza (Rapid) - 
Cicâldău (Univ. Craiova), Nistor 
(„U” Cluj), Cisotti (FCSB) - 
Dobre (Rapid), Matos (FC 
Argeș), Ceara (Csikszereda). 
Antrenor: Ioan Ovidiu Sabău 
(„U” Cluj). Următorul meci pen-
tru „U” Cluj va avea loc pe 12 
septembrie, pe teren propriu 
împotriva celor de la Rapid 
București. Giuleștenii sunt pe 
locul 2, cu 18 puncte.

Pe scurt

miercuri, 3 septembrie 2025

PUBLICITATE

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

După 8 etape scurse 

de la startul sezonului, 

echipele din prima ligă 

au timp de răgaz fi e pentru 

a regândi strategia pe care 

o vor aborda de acum 

înainte, fi e pentru a-şi con-

solida tactica aleasă 

în această vară.

Pe prima poziţie a clasa-

mentului se afl ă Universita-

tea Craiova. Elevii lui Mirel 

Rădoi sunt surpriza plăcută a 

sezonului, cu 20 de puncte 

acumulate din 24 posibile. Şa-

se victorii şi două egaluri es-

te bilanţul oltenilor după opt 

meciuri, având doar două în-

frângeri, ambele în cupele eu-

ropene. Totuşi, leii din Bănie 

le-au eliminat pe Sarajevo, Tr-

nava şi Başakşehir şi s-au ca-

lifi cat în faza principală din 

Conference League, prima ast-

fel de performanţă de la reîn-

fi inţarea echipei.

Craiova şi Rapid 
conduc clasamentul

Rapid (18 puncte) şi Di-

namo (15) completează po-

diumul. Ambele echipe au 

continuat parcursul bun ară-

tat în sezonul trecut. După 

câteva eşecuri pe banca teh-

nică, se pare că patronul 

formaţiei din Giuleşti, Dan 

Şucu, a tras cartea câştigă-

toare prin instalarea ca an-

trenor principal a lui Cos-

tel Gâlcă.

FCSB şi CFR, restante

De cealaltă parte, la colţul 

ruşinii se afl ă FCSB şi CFR, 

două dintre campioanele ul-

timelor patru sezoane. Ambe-

le echipe au acumulat doar 6 

puncte până acum, cu men-

ţiunea că ardelenii au o par-

tidă mai puţin disputată, în 

deplasarea cu Csikszereda.

Un plus pentru roş-albaş-

trii este acela că ei vor evo-

lua şi în acest sezon în faza 

principală din Europa Lea-

gue, în timp ce echipa lui 

Andrea Mandorlini a fost în-

vinsă de Braga şi Hacken şi 

a părăsit competițiile euro-

pene. Penultimul meci al 

CFR-ului, în Suedia, s-a în-

cheiat cea mai mare umilin-

ţă din istoria echipei: suede-

zii au dat de pământ cu echi-

pa lui Petrescu, scor 2-7, iar 

antrenorul şi-a dat demisia 

la fi nalul partidei.

10 clujeni convocaţi 
la echipele naţionale

Echipa antrenată de Elia-

sh Charalambous punctează 

şi la realizările individuale. 

Florin Tănase are cele mai 

multe goluri în acest moment, 

5, urmat de Sebastian Mailat, 

Elvir Koljic, Alexandru Dobre, 

Răzvan Tănasă şi Steven Nsim-

ba, toţi cu 4.

A patra echipă din Româ-

nia care a luat startul în a-

ceastă ediţie în cupele euro-

pene a fost Universitatea Cluj. 

Studenţii au jucat, însă, doar 

două meciuri, fi ind eliminaţi 

de Ararat Armenia, scor 1-2 

la general. Totuşi, s-ar putea 

ca acest lucru să le creeze 

un avantaj şepcilor roşii în 

campionat, acolo unde ele-

vii lui Ioan Ovidiu Sabău au 

acumulat 12 puncte şi se afl ă 

la doar trei lungimi distanţă 

de podium.

Ardelenii au trei jucători 

convocaţi la echipele naţi-

onale de seniori: Elio Ca-

pradossi (Uganda), Mouha-

madou Drammeh (Gambia) 

şi Edvinas Gertmonas (Li-

tuania). Rivala din oraş, 

CFR, are 7: Louis Muntea-

nu (România), Meriton Ko-

renica şi Lindon Emerllahu 

(Kosovo), Sheriff Sinyan 

(Gambia), Aly Abeid (Ma-

uritania), Virgiliu Postola-

chi şi Daniel Dumbravanu 

(Republica Moldova).

Naţionala României va dis-

puta două meciuri în perioa-

da următoare: împotriva Ca-

nadei (5 septembrie) şi în Ci-

pru (9 septembrie). Superliga 

va reveni la sfârşitul săptămâ-

nii viitoare, însă nu a fost anun-

ţată data fi ecărei partide.

S-a tras cortina peste Superligă!
Competiţia internă de fotbal masculin va lua o pauză timp de două săptămâni 
pentru meciurile echipei naţionale şi convocările numeroşilor jucători din Superligă

Competiţia internă de fotbal masculin va lua o pauză timp de două săptămâni

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ediția 2025 de la US Open 

a rămas în acest moment 

fără jucătoare românce.

Marta Kostyuk şi Gabri-

ela Ruse au fost eliminate 

în optimi de la US Open. Ve-

ronika Kudermetova şi Eli-

se Mertens au câştigat due-

lul fără prea multe emoţii, 

scor 6-4, 6-1.

Perechea din care a făcut 

parte și românca a trecut de 

primele două tururi la New 

York, însă adversarele din tu-

rul 3 s-au dovedit mai puter-

nice, astfel că pleacă acasă 

doar cu cecul în valoare de 

75.000 de dolari.

Jaqueline Cristian 
a câştigat cel mai mult

Dacă le-ar fi  eliminat pe 

Kudermetova şi Mertens, Ru-

se şi Kostyuk ar fi  jucat mai 

departe cu rusoaicele Mirra 

Andreeva şi Diana Shnaider. 

Ele formează perechea cea 

mai tânără de la această com-

petiţie, având 18, respectiv 

21 de ani.

Astfel, ediţia de anul aces-

ta de la US Open a rămas 

fără jucătoare de tenis ro-

mânce. Înainte ca şi Gabri-

ela Ruse să părăsească com-

petiţia, eliminate au mai fost 

Sorana Cîrstea, Monica Ni-

culescu şi Jaqueline Cristi-

an. Ultima a plecat acasă şi 

cu cei mai mulţi bani din-

tre toate jucătoarele din Ro-

mânia. A câştigat, în total, 

252.000 de euro pentru ca-

lificarea în turul 3 la turne-

ul de simplu şi prezenţa în 

proba la dublu.

Jucătoarea Gabriela Ruse, 
eliminată de la US Open!
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